

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1 de Enero al 30 de Junio 2018
Cifras en Lempiras

	JUNIO 2018	%	DICIEMBRE 2017	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>	302,207,271.11	66%	612,786,356.38	67%	(310,579,085.27)
Paja Fija	29,840,611.67	6%	88,123,405.91	10%	(58,282,794.24)
Medida	162,771,567.03	35%	389,173,277.65	43%	(226,401,710.62)
Promedio	103,211,897.46	22%	140,022,813.28	15%	(36,810,915.82)
Ajuste a Facturación	(4,910,071.05)	-1%	(23,799,431.49)	-3%	18,889,360.44
Otras Ventas de Agua	11,293,266.00	2%	19,266,291.03	2%	(7,973,025.03)
<u>Otros Ingresos</u>	157,063,092.69	34%	297,879,495.55	33%	(140,816,402.86)
Otros Ingresos	995,646.36	0%	17,404,813.49	2%	(16,409,167.13)
Operación Acueductos	46,320,359.24	10%	94,213,070.68	10%	(47,892,711.44)
Alcantarillados	60,504,376.47	13%	117,482,953.25	13%	(56,978,576.78)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	49,242,710.62	11%	68,778,658.13	8%	(19,535,947.51)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	12 459,270,363.80	100%	910,665,851.93	100%	(451,395,488.13)
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	203,432,153.17	44%	452,400,936.59	50%	(248,968,783.42)
Captación	23,797,724.65	5%	44,560,142.00	5%	(20,762,417.35)
Bombeo	71,120,461.66	15%	145,459,135.78	16%	(74,338,674.12)
Tratamiento	25,526,809.26	6%	87,297,306.85	10%	(61,770,497.59)
Trasmisión y Dist.	82,987,157.60	18%	175,084,351.96	19%	(92,097,194.36)
<u>ALCANTARILLADO</u>	22,638,912.31	5%	43,153,352.61	5%	(20,514,440.30)
Tubería	22,638,912.31	5%	43,153,352.61	5%	(20,514,440.30)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	35,803,800.00	8%	71,607,600.00	8%	(35,803,800.00)
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	241,231,922.01	53%	617,076,482.60	68%	(375,844,560.59)
Comerciales	37,525,169.05	8%	75,284,622.68	8%	(37,759,453.63)
Administrativos	189,611,417.47	41%	524,919,573.82	58%	(335,308,156.35)
Financieros	14,095,335.49	3%	16,872,286.10	2%	(2,776,950.61)
<u>TOTAL GASTOS</u>	13 503,106,787.49	110%	1,184,238,371.80	130%	(681,131,584.31)
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	(43,836,423.69)	-10%	(273,572,519.87)	-30%	229,736,096.18



Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL



Roberto E. Zablah A.
GERENTE GENERAL